1

環境振動運営委員会 2016 年度第 5 回議事録（案）

Ａ．日 時 2017 年 1 月 27 日 月曜日 10:30～12:00

Ｂ．場 所 建築学会 304 会議室

Ｃ．出席者 国松主査 他 12 名

Ｄ．提出資料

No.5-00  議事次第

No.5-01  前回議事録案

No.5-03-1~5 各小委員会･WG 報告

Ｅ．議事内容

０．前回議事録確認（資料 No.5-01）

２－５を上に上げる。

以上をもって承認する。

（議論）

継続時間に関する位置づけを明確にした方がいい

評価軸は動かない，応答値に低減係数を掛けることを明確にする。

（VA 曲線，VA 値と同じアルファベットを使用しているため，VA という記号が印象づ

いてしまうために，さっと読むと曲線が動くように読み取れたとのこと）

２．各小委員会・WG 活動報告

 ２－１．測定分析小委員会（資料 No.5-03-1）

・WG を 1 回開催，(12/14)

・環境振動測定分析に関する公開研究会は 7/13 に開催予定

プログラムについて説明

⇒ 開催内容に関して承認された

・活動成果報告に関して説明 ⇒ 確認

 ２－２．性能評価小委員会活動報告（資料 No.5-03-2）

・小委員会を 1 回開催，(12/19)

 振動実験の結果の一端を紹介など

 実験結果は AIJ 大会などにまとめて報告する予定

・活動成果報告に関して説明 ⇒ 確認

 ２－３．環境振動予測解析小委員会活動報告（資料 No.5-03-3）

・12/20 開催

愛知工業大学での計測結果について報告

今後の計測予定について説明

・活動成果報告に関して説明 ⇒ 確認

 ２－４．環境振動設計ガイド策定小委員会活動報告

・開催なし

WG にてシンポジウム原稿を確認した。

 ２－５．居住性能評価指針改定小委員会（資料 No.5-03-5）

・活動成果報告に関して説明 ⇒ 確認

No.1-01

2

   ・WG を 12/13 に開催

    本日開催の環境振動シンポジウムに向けての準備など

２－６．環境振動シンポジウム検討 WG

・特になし

 ２－７．広報 WG

・特になし

 ２－８．広域評価モニタリング WG

・特になし

 ２－９．戸建て住宅の振動特性 WG

   ・WG を 12/6 に開催

   ・戸建てにおいては交通振動に関する関心が高い

   ・固有振動数，減衰に関する文献整理中

３．その他

   ・次回（2018 年）環境振動シンポジウムの日程

2018/1/23（火）とする。

４．来期予算（資料 No.5-04-1）

   ・運営委員会予算 ¥209,000

    遠方の方の旅費とする。 ⇒ 承認

５．若手優秀発表について

   ・環境振動運営委員会としては継続とする。

  ・今後の委員会開催予定

1 回目 2017 年 04 月 28 日（金） 17：30～ 建築会館

2 回目 2017 年  6 月頃

3 回目 2017 年 10 月頃

4 回目 2017 年 12 月頃

5 回目 2018 年 01 月 23 日（火） 10：30～ 建築会館

以上